Nº 29, quarta-feira, 11 de fevereiro de 2009 412 ISSN 1677-7050

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 28, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 334.868/2009, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor ANTENOQUE JOSÉ
DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário - Área Administrativa, Classe
"C", Padrão 15, do Quadro da Secretaria deste Tribunal, com fun-
damento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional
nº 41, de 31 de dezembro de 2003, observado o disposto no artigo 2º
da Emenda Constitucional nº 47, de 6 de julho de 2005, com as
vantagens dos artigos 13 e 18, § 2º, incisos I e II, da Lei nº 11.416,
de 15 de dezembro de 2006, do artigo 1º da Lei nº 10.698, de 2 de
julho de 2003, dos artigos 61, inciso III, e 67 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e do artigo 62 da Lei nº 8.112/90, regu-
lamentado pelo artigo 3º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994,
observado ainda o disposto no § 1º do artigo 15 da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 23, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - ALESSANDRA CRISTINA DE OLIVEIRA DIAS, Ana-

lista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente
IV, nível FC-04, do Gabinete do Ministro Cezar Peluso;

II - FÁBIO DE SOUZA OLIVEIRA da função comissionada
de Assistente II, nível FC-02, do Gabinete do Ministro Cezar Pe-
luso.

Art. 2º Designar:
I - FÁBIO DE SOUZA OLIVEIRA para exercer a função

comissionada de Assistente IV, nível FC-04, do Gabinete do Ministro
Cezar Peluso;

II - PATRÍCIA DE CASTRO COUTO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, do Gabinete do Ministro Cezar Peluso.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

No- 115 - Designar ORACÉLIA ROSA SICHERA, Analista Judi-
ciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Psicologia, para
substituir a Chefe da Seção de Atendimento Social e Psicológico,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Assistência Médica e Social, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus afastamentos e impedi-
mentos legais ou regulamentares.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

No- 116 - Designar CARLOS FRANCISCO COSTA, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para substituir o Chefe da Seção de Seleção
e Divulgação de Jurisprudência, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Jurisprudência, da Secretaria de Gestão da Informação, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base nos
arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

No- 117 - Art. 1º Dispensar:
I) IDENIR SANTOS DE OLIVEIRA, Analista Judiciária,

Área Judiciária, da função de confiança de Chefe da Seção de Seleção
e Divulgação de Jurisprudência, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Jurisprudência, da Secretaria de Gestão da Informação;

II) MANOEL JOSÉ FERREIRA NUNES FILHO, da função
de confiança de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da
Informação;

III) CARLOS FRANCISCO COSTA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função de confiança de Assistente I, Nível FC-1,
da Secretaria de Gestão da Informação.

Poder Judiciário
.

Art. 2º Designar:
I) MANOEL JOSÉ FERREIRA NUNES FILHO, para exer-

cer a função de confiança de Chefe da Seção de Seleção e Divulgação
de Jurisprudência, Nível FC-6, da Coordenadoria de Jurisprudência,
da Secretaria de Gestão da Informação;

II) CARLOS FRANCISCO COSTA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função de confiança de Assistente IV,
Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Informação;

III) IZABELA CASTELO BRANCO SANTOS RODRI-
GUES, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função de
confiança de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão da
Informação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 77 - Designar ANTONIO FERNANDES DUTRA, matrícula
S039971, para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4,
do Gabinete do Ministro Nilson Naves, em vaga decorrente da Lei n.
11.777, de 17 de setembro de 2008.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 78 - Designar para a função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Fernando Gonçalves, em vaga de-
corrente da Lei n. 11.777, de 17 de setembro de 2008:
ANDRE SOARES DE AZEVEDO DE MELO, matrícula S054059;
PAULO RICARDO BRAGA VILARTON ALMEIDA, matrícula
S054822.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 79 - Designar DANIEL AZEVEDO MARQUES, matrícula
S054164, para a função comissionada de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro Paulo Gallotti, em vaga decorrente da dis-
pensa de Erika Meneses Sayd.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 80 - Designar DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula
S055209, para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4,
do Gabinete do Ministro Teori Albino Zavascki, em vaga decorrente
da Lei n. 11.777, de 17 de setembro de 2008.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 81 - Designar GRACE ANNY DE SOUZA MONTEIRO, ma-
trícula S053974, para a função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Felix Fischer, em vaga decorrente da
dispensa de Roberto da Silva Freitas.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 82 - Designar FRANKE JOSÉ SOARES ROSA, matrícula
S054881, para a função comissionada de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro Hamilton Carvalhido, em vaga decorrente da
dispensa de Ariana Andrade Mocó.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 83 - Designar RENATA GONÇALVES LEÃO, matrícula
S030885, para a função comissionada de Assistente II, código FC-2,
da Coordenadoria da Segunda Seção, da Secretaria dos Órgãos Jul-
gadores, em vaga decorrente da dispensa de Dimas Dias Pinto.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 54 - 1 - Dispensar o servidor MARCOS VINÍCIUS MARTINS
CAVALCANTE, código 45423, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 2ª Turma.

2 - Designar o servidor MARCOS VINÍCIUS MARTINS
CAVALCANTE, código 45423, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 2ª
Turma, em vaga decorrente da dispensa do servidor Hélcio José
Vieira de Melo Mota.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 55 - Nomear a servidora VALÉRIA CHRISTINA FUXREITER
VALENTE, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo
em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa,
Nível CJ-3, em vaga decorrente da exoneração da servidora Glória
Jane Galli.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 56 - Designar a servidora LEILA SELMA TAVERNARD DE
OLIVEIRA, código 3343, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Qua-
dro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Su-
perior do Trabalho, em função de vaga anteriormente ocupada pelo
servidor José Alexandre Gonçalves da Silva.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

S E C R E TA R I A

ATO No- 41, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", do Regulamento Geral da
Secretaria do TST, considerando o constante do Processo Virtual TST
Nº 500.140/2009-6, resolve:

Dispensar o servidor FRED MORALES LIMA, código
44201, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio Godinho Delgado, com
efeitos a contar de 2 de fevereiro de 2009.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

ATOS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", considerando o constante
do memorando nº 17, de 6/2/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Mi-
nistro Lelio Bentes Corrêa, resolve:

No- 38 - Dispensar a servidora VALÉRIA CHRISTINA FUXREITER
VALENTE, código 9561, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel
em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da
Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, tendo em vista sua no-
meação para o exercício de cargo em comissão.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do art. 63, XII, "c", do Regulamento Geral da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, resolve:

No- 39 - Designar a servidora RAQUEL FERREIRA LIMA, código
45700, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do Tri-
bunal Superior do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Neuza Ferreira de Oliveira.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", considerando o constante
do memorando nº 15, de 5/2/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Mi-
nistro Lelio Bentes Corrêa, resolve:

No- 40 - Dispensar, a pedido, a servidora LEILA SELMA TAVER-
NARD DE OLIVEIRA, código 3343, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.mo Sr. Ministro
Lelio Bentes Corrêa.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA No- 45, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 2ª REGIÃO, conforme delegação de competência con-
ferida pela Portaria nº 303/PRES, de 19.04.2007, resolve:

Designar a servidora ROSA MARIA DALVA TABERA DA
CUNHA, Técnico Judiciário, Classe "B", Padrão 9, do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal, para substituir a Chefe de Gabinete, CJ-2, MARIA
AUXILIADORA DA SILVA DRUMMOND, da Secretaria Geral, no
período de 10.02.2009 a 19.02.2009, por motivo de férias da titular.

LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T11:35:42-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial